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Kit hová ültessünk ?
Amikor ezt a kérdést a főrendező 

felveti a rendezőbizottság előtt, akkor a 
legszebb, legsimább, leggondtalanabb hom­
lok is szigorú ráncokba sodródik. A fő­
rendező az előadóterem ülőhelyeinek váz­
latával kezében jön az előre elkészített 
javaslattal, melyről úgy képzeli, hogy en­
nél jobbat maga a Mindentudó sem tudna 
alkotni. De jaj! Micsoda rettentőt zuhan 
elképzelései magaslatából, amikor meg­
hallja az ellenérveket és meglátja az ar­
cokon a sértődöttségeket. No de végre, 
miután vagy húsz vázlatrajzot elfogyasz­
tottak s egymás érveit közösnevezőre hoz­
ták, úgy hiszik, hogy müvük most a tö­
kéletességnek felülmulhatatlanja.

Jön az előadás. A széksorok felett 
rendelkező rendezők mondhatják meg, 
hogy mennyi a hallható pukkadás, még 
mennyi az érzelmek zárkájában eltarta­
lékolt és mennyi az úgynevezett „utóhang".

Miért van mindez mélyen tisztelt 
Hölgyeim és Uraim ?

Azért, mert a vidéki társadalomba 
beidegzödölt, hogy a széksorok a fokmé­
rői az egyéni értékelésnek. Bár az elő­
adás előtt és után mindenki külön-külön 
és együttvéve nagyon jól tudja, hogy kit 
mire értékel a társadalom, ott az előadó­
teremben mégis úgy érzi, hogy őt a neki 
juttatott hellyel sérelem érte.

Uj politikai helyzet alakul.
A magyar belpolitikai életben 

az utóbbi időben igen érdekes je­
leségek tapasztalhatók. Hozzá te­
hetjük mindjárt, hogy kedvező je­
lenségek. Valahogy a. megbékélés­
nek, az ellentétek élessége letom- 
pulásának jelei ezek a tünetek. A 
politikailag szembenállók nem tá­
madnak egymásra az erővel és él­
lel, amellyel még a közelmúlt po­
litikai életében is találkoztunk. 
Örvendetes és a magyar közélet­
nek hasznára válik, hogy az elke­
seredett párttusák, amelyek gyak­
ran tévedtek a személyes támadá­
sok terére, nem nyugtalanítják a 
közvéleményt.

De nemcsak ebben a vonatko­
zásban mutatkozik enyhülés, ha­
nem a közeledésnek is tapasztal­
hatók egészen komoly megnyilvá­
nulásai. A parlamenti és az ezen 
kívüli politikai élet is majdnem 
pártkülömbség nélkül elismeréssel 
szólt a jövő évi költségvetésről és 
ennek bizottsági tárgyalásán is meg­
nyilatkozik az enyhültebb politikai 
szellem. Nem is szólva arról, hogy 
a törvényhatóságok egymásután 
nyilatkoznak meg elismeréssel a 
minisztereinök külpolitikai eredmé­
nyeiről, különösen a római 
hármas megegyezésről, ellenzéki 
részről a közeledésnek hajlandó­
ságai mutatkoznak.

Az egyik nagy ellenzéki párt 
a független kisgazdapárt képvise­
lő tagja a kecskeméti törvényha­
tósági közgyűlésen mondott beszé­
dében hangsúlyozta, hogy a mi­
niszterelnök külpolitikai tényke­
dései és eredményei pártkülömb­
ség nélkül minden magyar ember 
elismerését és háláját vívták ki. 
Ugyanennek a pártnak egy másik 
képviselő tagja pedig arról beszél, 
hogy pártvezérének és a miniszter­
elnöknek összehozásán fáradozik,

Salgótarjánnak és környékének igen 
nagy az intelligens társadalma. Olyan 
nagy, hogy komoly megmozduláskor 
egyéni elbírálás szerinti igényeket kielé­
gítő előadóteremmel nem rendelkezik, szük­
séges tehát, hogy az igények feltétlenül 
hasonuljanak át a megmozdulást össze­
hozó ügy lelkesedésévé, mert ezeket a 
megmozdulásokat vagy a vallás, vagy a 
haza, vagy a jótékonyság testvéri szere­
tető hozza össze. Ha pedig testvérekként 
jöttek össze, akkor az igy alakult csalá­
don belül a külvilágban elfoglalt rang 
megsemmisül, vagy legalább is eltörpül 
és igenis illik és való elvegyülni testvér­
ként az embertársak között. Nem elég csak 
szónoklatokban „testvérinek nevezni min­
denkit, de a gyakorlatban is kell áldoza­
tot hozni.

Higyjék el mélyen tisztelt rendező 
Hölgyeim és Uraim, hogy ez a gyakor­
lati testvériesség igen nagy tömegeket fog 
összehozni és az az érzelmi haszna is lesz, 
hogy kiki megtakarítja magának a sér­
tődés, az érzékenykedés kellemetlen 
utóizét.

Akit pedig nem a testvéri szeretet, 
nem az ügy iránti lelkesedés visz az elő­
adásra, hanem a magát mutogatni aka­
rás, a gőg, az, bár ültették a legeslegelső 
helyre, mégis magával hozta értéktelen­
ségét.

annál inkább, mert, szerinte köz­
tük nincs semmi személyi ellentét 
és az ország érdekében állónak 
tartaná, ha a két politikus most 
épugy kezet fogna, mintahogy a 
nemzeti veszedelem idején 1919- 
ben kezet fogott Szegeden. Eck- 
hardt Tibor pártvezér erre kije­
lentette, hogy egyetért a minisz­
terelnökkel a kormány munkater­
vében, de a gyakorlati keresztül-

Beszélgetés.
Olyan-jó hallgatni 
a szived dobogását 
az éthercn át...

(Mondd te is figyelsz 
és te is hallod 
a szivem 
csengő-bongó dalát ?)

Oly jó a szemedbe nézni 
s kémlelni a telkedbe 
ez ablakon át...

(Mondd te is nézel 
és te is látsz 
és felfogod 
a szemem napsugarát ?)

S oly jó a kezemet 
beletenni, a te erős, 
barna kezedbe...

(Mondd te is fogod a kezemet 
s úgy nézel bele 
mosolygó 
két szemembe ?)

Mondd te is szoktál 
lélekben találkozni velem ? 
Mert nekem az a 
legnagyobb örömem, 
hogy hegyen-völgyön, 
magasságok és mélységek felett, 
a lelkem százszinü 
szivárványivén 
feléd repülhetek.
Kacagva-sirva, 
bubán és örömben, 
a lelkem ivén 
elrepülök hozzád, 
s mikor egyedül vagy, 
halkan, csendben, 
mintegy szellemkézzel, 
megsimogatom az orcád. 

vitel nem történt úgy, ahogy sze­
retné, ezért kellett több vonatko­
zásban ellenzéki állá .pontot elfog­
lalnia. Egyébkén az összehozási 
törekvésben semmi kivetni valót 
nem talál. Úgy látja, hogy képvi­
selőtársa nemcsak a személyi és 
politikai közeledést akarja szolgál­
ni, hanem pártja elvi programmjá- 
nak megvalósítását is, mert hi­
szen, ha elgondolásai a kormány 
cselekedeteiben nyilvánulnának 
meg, ez az ország szempontjából 
kétségtelenül igen üdvös volna.

A kisvárdai gyűlésen még to­
vább ment a pártvezér. Kijelen­
tette, hogy uj rendet, politikai 
változást kell keresztülvinni a 
titkos választójog alapján és egyi­
dejűén gondoskodni kell, hogy szi­
lárd kormányzási bázisa legyen a 
nemzetnek. Ezt az összes népies 
erők összefoglalásával lehet elérni. 
Utalt arra, hogy Ulain Ferenc sze­
rint a miniszterelnök őszinte híve 
a rendszerváltozásnak. Bárki kí­
vánja megvalósítani a nemzet egy­
ségét,—mondta Eckhardt—és a 
95 pontal csaknem egyező helyes 
politikai és gazdasági kormányzást, 
annak készséggel vagyunk segítsé­
gére, mert fontos, hogy erre a 
nemzet érdekében végre sor ke­
rüljön. Ha a megegyezés létrejön, 
akkor ezt állni is fogjuk, de ez a 
megegyezés csak a nemzet egye­
temes érdekeinek szolgálatában 
álló összefogás lehet.

Ez a közeledés és a politikai 
helyzet örvendetes tisztulása or­
szágszerte élénk helyesléssel ta­
lálkozott. A politikai légkörnek 
ebben az enyhülésében folyt le 
a középiskolai reform vitája is és 
e kedvező atmoszférában indul a

Illúzió.
... Újra gyerek vagyok 
és újra építek, 
gyermekaggyal szőtt 
Szép reményeket. 
Aranyos várat, 
gyémántpalotát, 
aranyhidat, 
amelyen lelkek járnak át 
a csábító varázslatos édenbe ...

Aztán piciny, 
bogárhátu, náddal födött 
kis gulibát; 
hosszú ostorral onnan futkosok 
a hét haláron át.
Virágot is szedek I 
Pipacsot és 
illatos kakukfüvet. 
S ha elfáradtam; 
meredt szemekkel 
nézek délibábot, 
mely ég és föld között libeg, 
s kacagva, nótaszóval 
járok virágos réteket...
S ha megszólal 
az estharang szava, 
vesszőparipán 
vágtatok haza .., 
s otthon már vár 
Anyám, 
s jóízű vacsora ...

Aztán pattogó tűznél 
mesélni kezd Anyám... 
... egyszer volt... 
hol nem volt...
,.. igaz se volt talán ... I

RUSZNYÁK MALVIN 

jövőhéten a parlament plénumában 
is a költségvetés vitája. És termé­
kenyebb talajra talált a változott 
hangulatban a miniszterelnöknek 
az a beszéde is, amelyet a Ném­
eti Munkahét kitüntetettjeihez in­
tézett. Hangsúlyozta, mennyire fon­
tos a gazdasági tényezők szolida- 
ritásását nemcsak hirdetni, hanem 
gyakorolni is, mert hiszen, ha bol­
dogul az egyén, boldogul a társa­
dalom és erősödik az egész nemzet.

Igen jó hatást tett a közvéle­
ményre, hogy a pénzügyminiszter 
korábbi bizakodó nyilatkozata után 
most a miniszterelnök is kijelen­
tette, hogy ma már, ha nem is 
túlzott mértékben, de határozott 
irányban megy előre és fölfelé a 
magyar élet. Ami annyit jelent, 
hogy elkövetkeznek a jobb idők, 
amelyek után minden magyar any- 
nyira áhítozik, főleg azok, akik 
munkával keresik meg mindennapi 
betevő falatjukat.

Szükséges a szolidaritás abban 
a viszonylatban is, hogy megment­
sük a pusztulástól azokat a vagyo­
nokat, amelyek menthetők, mert 
ha egy vagyon összeomlik, abból 
a társadalomnak is kára van. Ko­
molyan kell mérlegelni a nemzet 
helyzetét és ha tudjuk, hogy van­
nak olyan tényezők is Európában, 
amelyek nem nézik jó szemmel a 
magyar nemzet felemelkedését és 
nem szívesen látják hazánk meg­
erősödését, annál inkább köteles­
sége minden magyarnak szorgal­
mas épitőmunkával elősegíteni ezt 
a felemelkedést, ezt a megerősö­
dést.

A magyar közvélemény szíve­
sen látja, hogy a miniszterelnöknek 
ezeket a helyes megállapításait 
most különböző vonatkozásokban 
több oldalról is helyeseléssel ve­
szik tudomásul és ennek értelmé­
ben indul meg egy nagyobbszabá- 
su és a magyar élet javítását célzó 
munka. A miniszterelnök által ki­
tűzött célt a termelő munka mellett 
az uj politikai helyzet kialakulása 
is elősegíti. A magyarság óhajtása, 
hogy ezt a célt mielőbb el is ér­
hesse.

Az egyke ellen.
A belügyminiszter a költségvetés­

nek bizottsági tárgyalásán nagy beszédet 
mondott. Szinte minden problémára ki­
tért, ami ma nemcsak e tárcája kereté­
ben foglalkozókat, hanem egyébként is a 
politikai közvéleményt, de azon keresz­
tül a legszélesebb néprétegeket is érdekli.

Mi a probléma tömegből, amely a 
tárgyaláson felvetődött s amelyet a bel­
ügyminiszter beszédében felölelt csak 
egyet ragadunk ki: az egyke kérdését.

A belügyminiszter szerint, ez a rák­
fenéje a magyar társadalomnak a falusi 
magyarságot pusztítja, ^őt egyes helyeken 
ki is pusztitotta s igy ellene minden esz­
közzel való harcot jelent be. E harc mód­
szerét nem árulta el a belügyminiszter, 
csak állandó szőnyegen tartást és gon­
doskodást helyezett kilátásba. E néhány 
torunkkal a módszerek kiválasztására 
próbálunk segítséget nyújtani.

Salgótarján és környékére mindent 
rá lehet fogni csak azt nem, hogy az 
egyke melegágya. Itt munkanélküliségben, 
nyomorúságban, szinte éhínségben él nem­
csak a kolóniák népe, de a környező 
faluk palócsága is. Szinte természetes 
volna, hogy a mostoha viszonyok között

Felelős szerkesztő és kiadó: Lapsánszky János
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küzdők igyekeznek a gyermekáldás el* 
len védekezni s egy-két, vagy egykét fo­
gadni el a családi élet alapelvének. Azon­
ban ez mégsem következett be. A koló­
niák jellegzetes hosszú házközei éppen 
úgy, mint a bányászfalvak gazda és zsel­
lérházainak környékén rajzik a gyermek 
és egészséges gyermekzsivajtól hangos a 
falu reggeltől estig. Itt nem fogadja az 
idegent a szivet összeszoritó döbbenetes 
csönd, ami a Dunántúl némely falujában 
úgy ránehezedik az ember lelkére, ahol 
csak néhány sápadt penészvirág bámész­
kodik egy-egy sarkon az aggodalmasan 
gyermeket kereső átutazóra.

Itt hál' Istennek az iskolák mind 
szűknek bizonyultak s azok továbbfej­
lesztéséről, megnagyobbitásáról folyik a 
megbeszélés, nem pedig az üres padso­
rokkal teli falusi iskolák bezárásáról.

Pedig ahol az egyke uralkodik s 
ahol mindjobban kisebbedő számok mu­
tatják a magyarság életfájának pusztulá- 
lását, összehasonlíthatatlanul nagyobb az 
anyagi jólét. Jobbak a földek, megfele­
lőbbek az éghajlati viszonyok és a szé­
les tornáczu tágas házakban megfelelőb­
bek az egészségügyi viszonyok is. Mégis 
rosszul felfogott birtokörökösödés kedvé­
ért, vagy más kényelemszereteti indokok­
ból útját állják az Isten rendelésének, a 
a család természetes fejlődésének s ezen 
keresztül a nemzet megizmosodásának. 
Éppen most, amidőn a testünkről leszakí­
tott részeken úgyis annyi és annyi ma­
gyar élet és jövendő megy veszendőbe 1

Ha szembeállítjuk a két népet, 
amely az egyke vidékén sorvad s amely 
itt minálunk duzzad az életerőtől és re- 
pesztgeti azokat a kereteket, amelyekbe 
sehogyan sem fér már be, csak egy indít­
ványt tehetünk.

Salgótarján vidékének népe lassan 
odajut, hogy elszaporodása folytán ezen 
a területen megélni már nem tud. A 
faluk dűlőin már szinte csak pár eke- 
nyomnyi széles a földsáv, amely folyto­
nos osztás utján egy-egy családhoz tar­
tozik, az iparvállalatok ezidőszerint több 
munkást már nem tudnak foglalkoztatni. 
Kézenfekvőnek látszik az a gondolat, 
hogy az itteni emberfelesleget telepités- 
sal próbálják elhelyezni, mégpedig azon 
a területeken, ahol az egyke pusztít s ahol 
a megfertőzött gondolkozásu egyének 
helyett minden parcellázásra, amit eset­
leg erőszakolni is lehet a nemzet jövője 
szempontjából egészségesebb idevaló pa- 
lócságot kellene telepíteni

Ez a vidék kiállta a próbát az egyke 
szempontjából, amidőn nehéz viszonyok 
között sem tántorodott meg, meg fogja 
állni ott is, akkor is, ahol és amidőn jobb 
földön élheti ki becsületes, földbe kapasz­
kodó életét Ha a gyermekáldás ilyetén 
jutalmazását látja az ottani hanyatló ma­
gyarság, talán az is önmagába fér, ha 
ugyan a friss vérkeresztezéssel erre 
amúgy is nem kényszerül. Sz. I.

Iskolán kívüli népművelés a 
bányánál. A salgótarjáni bányatelepi 
központi iskolában — Róth Flóris m. kir. 
bányaügyi főtanácsos, bányaigazgató fel­
ügyelete, Buchticska Antal ig. tanító ve­
zetése mellett 1933. november hó 13-tól 
f. év április 9-ig minden hétfőn 5—8-ig 
és pénteken 6—8 óráig a gyakorlati élet­
nek megfelelő ismeretterjesztő előadások 
tartattak a bányatársulati gépműhely fel­
nőtt iparosai részére, melyen Buchticska 
Antal ig. tan. matematikát és geometriát, 
Bauer Géza bányamérnök fizikát és Tom- 
pay Mihály művezető ábrázolómértant 
és géprajzot adtak elő, A tanfolyam hall- 
Któi Bencsok Ferenc, Csépán József, 

obulyák Lajos, Ébert Bertalan, Godó 
Lajos, Györgyik János, Kpstanek Ferenc, 
Kollár János, Lidik József, Majorek Ká­
roly, Neuschel Ferenc, Olbricht István, 
Pecha József, Raticza István, Sopronyi 
László, Szabó Lajos, Teplan Árpád, 
Trezsnik József, Váradi János, Zupkó 
József és Zupkó Zoltán voltak.

Hirekéskülönfélék
Személyi hír. Dr. FÖrster Kálmán 

polgármester külföldi útjáról visszaérke­
zett s átvette hivatala vezetését.

Nagy Magyar Est. A helybeli 
Mansz, Róm. Kath. Evangélikus és Izra­
elita Nőegyletek vezetősége elhatározta, 
hogy mint tavaly, ezidén is Nagy Ma­
gyar Estet rendez a Népkonyha-akció 
támogatására. A tavalyi Nagy Magyar 
Est művészileg, erkölcsileg és anyagilag 
egyaránt nagyszerűen sikerült s az elmúlt 
évnek legszebb kulturális és társadalmj 
eseménye volt városunkban. De szociális 
szempontból is sokat jelentett, mert az 
estély bevétele volt e télen a népkonyha 
legfőbb támasza, ami nélkül ezt a nemes 
mozgalmat alig lehetett volna ily sikere 
sen folytatni. Sajnos, a gazdasági viszo? 
nyok szinte állandósult depressziója s a 
nyomában járó munkanélküliség és nyo­
morúság még mindig megvan s éppen ez 
indította arra a Nőegyletek vezetőit, 
hogy ez idén is megrendezzék a Nagy 
Magyar Estet s ennek a jövedemét ismét 
teljes egészében a Népkonyha javára for­
dítsák. Remélhető, hogy ez a nemescélu 
mozgalom újból meg tudja nyerni a maga 
számára a város egész társadalmának tá­
mogatását és érdeklődését s a tavalyihoz 
hasonló sikerrel fogja jutalmazni a Nő.- 
egyletek áldozatos fáradozásait. A Nagy 
Magyar Est rendezősége igyekszik ezidén 
is olyan műsort összeállítani, amely min­
den izében magyaros, dekoratív hatású és 
művészi értékű lesz. A műsor számai a 
következők : 1. Nyitány a Hunyady Lásiló 
operából. 2. Ünnepi beszéd. 3. Énekszám: 
szóló és duett zongorakisérettel. 4. Nóg­
rádi Pap Dezső verse: Csak egy virág­
szálat Szavalat. Virágeső. 5. Zongora­
hegedű szeptett 6. Táncszám. 7. „így 
volt. így van. így lesz." Élőképsorozat 
szöveggel, énekkel és zenével. — Az elő­
adás után tánc. A műsor részletes ismer­
tetését a szereplők nevével együtt leg­
közelebbi számunkban közöljük. — A 
rendező Nőegyletek ezidén is megkere­
sik tagjaikat, hogy a háziasszonyi tiszt­
séget vállalják el. A háziasszonyi tiszte­
letjegy megváltási ára 4 pengő. A házi­
asszonyi tiszteletjegy egyúttal belépőjegy 
az estélyre, ahol a rendezőség minden 
házi asszonynak fenntartott helyet bizto­
sit. A háziasszonyi tisztséggel semmi más 
megterhelés, kiadás, vagy elfoglaltság nem 
jár. A Nagy Magyar Est május 5-én este 
fél 9 órakor lesz az Ipartestület székhá­
zában.

Szívgárdista-előadás. Az acél­
gyári és az első körzeti állami elemi is­
kola szivgárdistái a múlt hét vasárnapján 
szinelőadást tartottak. Színre került: 
Montgomeri-Xaver F: A gyermeki szív 
rejtelmei c. zenés, táncos, igen komoly, 
mély értelmű, szép gyermek darabja, 
melyet a kis szivgárdista gyerekek, iga­
zán a legtökéletesebb játékkal vittek si­
kerre a jelenlévő nagy és előkelő közön­
ség előtt Külön dicséretet érdemel a ne­
héz, de hálás, nagy szerepét játszó kis 
Berthy Lacika, — aki tökéletes, színes 
és értelmes játékával — sok mosolyt és 
könnyet fakasztott a nézők soraiban. A 
gyönyörű táncok és pompás énekek fe­
lejthetetlenül szépek voltak. Rostár Lászó 
nagyon jól énekelt. A darab fárasztó, 
lelkes rendezését Chmell Ilonka és Bö­
zsike tanítónőket illeti az elisme­
rés. A bájos és kedves magyar táncot 
Vogel F.-né tanította be rendkívül ügye­
sen. Nagyon tetszett a közönségnek. A 
művészi zenekiséretet Rőder A. és Vile- 
zsál R. látták el gyönyörűen. A nemes 
szellemben működő szivgárda lelkes és 
buzgó vezetéséért P. Keresztes Vilmos­
nak jár köszönet és őszinte elismerés.

SajaAlatnunőltő sdibsrsk* kik rhtu- 
mától izenvcdnek I Könnyen Mglthtlünk azonban 
rajtuk néhány Aspiria-tablettával. A tablettán 
látható Bayer-kereazt szavatol a valódiságért ás

A Salgótarjáni Bánva! Levente 
Egyesület műsoros estje szomba­
ton este az Ipartestületben. Szom­
baton, 21-én tartja a Salgótarjáni Bánya­
telepi Levente Egyesület az Ipartestület 
nagytermében tánccal egybekötött műso­
ros levente estjét. A tiszta jövedelmet az 
egyesület szertárának kiegészítésére fogja 
fordítani. Ha ehhez a mindenképpen ne­
mes és támogatásra méltó jószándékhoz 
hozzávesszük az olcsó helyárakat, no 
meg a táncot, (I. hely 1 P, II. hely 80 
fillér, állóhely 50 fillér) akkor nem lehet 
kétségünk az iránt, hogy derék leventé­
ink vállalkozásának anyagilag is sikerülni 
kell. A vonzó műsort teljes egészében 
leközöljük: 1. Hiszekegy. Énekli a kö­
zönség. 2. Prológ. Tartja: Torday Rezső 
íőoktató. 3. így volt, igy lesz. Irta : Dr. 
Csillag Károly. Szavalja: Szabó Károly. !
4. Meghalt az Isten. Drámai jelenet 1 
felvonásban. Irta: Szilágyi Béla. Ren­
dező : Ébert Bertalan. Szereplők : Zajzon 
Gergely v. Mosonujvári Frigyes, Zajzon 
Lázár, fia Szorcsik József, Csutak And­
rásáé, leánya Krenács Ica, Vájná Mozsi, 
harangozó fia Schujer János, Deák Dé­
nes, tanító Zsidai Imre, Czenk Lajos, ma­
gyar főhadnagy. Para Ferenc, Popesen, 
oláh kapitány Weigner Antal, I. oláh ka­
tona Toldi Miklós, II. oláh katona Sógor 
Ferenc. 5. Kuruc nóták. Tárogatón elő­
adja : Molnár Pál. 6. Magyar szóló. Be­
mutatják : Deák Bözsike—Weigner Antal, 
Grosz Olgi—Toldi Miklós, Krenács Ica— 
Szabó Károly, Procner Mariska—Szor­
csik József. 7. Múlt, jelen, jövő. Haza­
fias színjáték 1 felvonásban. Irta: Bartu- 
nek I. Rendező : Ébert Bertalan. Szerep­
lők : Kalászos András, 48-as honvéd Osz- 
vald Győző, leventék: Wágner Ferenc, 
Kertész József, Baár János, Hegyi József, 
Balog Imre, rokkant honvéd Weigner An­
tal. 8. Imádság. Irta : Tábori Piroska. Sza­
valja : Deák Bözsike. 9. Diszpalotás. Be­
mutatják : Bodor Ica—Zsidai Imre, Stri- 
hirsch Lídia—Gyöngyösi János, Stadler 
Ica—v. Mosonujvári Frigyes, Mayer Gizi— 
Gáspár Gyula. 10. Himnusz. Énekli a 
közönség. Műsor után tánc.

Gáz és légitámadások elleni 
védekezés lehetőségeiről, s a polgárság 
szervezkedésének és előkészítésének szük­
ségességéről folyó hó 14.-én d. u. 5 óra­
kor tartott részletes előadást'Mamó Ti­
vadar alezredes, a balassagyarmati Nem­
zeti Munkavédelmi Hivatal vezetője. A 
római Katholikus Körben megjelent 250 
munkavédelmi beszervezett tag feszült 
érdeklődéssel figyelte végig az előadást, 
melynek keretében mégismerkdett a kü- 
lömböző Gázok hatásaival, azoknak el­
lenséges harci támadások esetén való 
használati lehetőségével az ily alkalom­
mal követendő eljárással s a polgárság 
szükséges és célszerű magatartásával. 
Igen helyes dolog a polgári lakosságnak 
előkészítése minden eshetőségre különö­
sen akkor, midőn minden modern állam­
nak vezetői a harcgázok gyártásának el­
tiltásával folytatnak hosszú és szüntelen 
tárgyalásokat, — közben Párisban, Bécs- 
ben, Barcelonában stb. titkos fegyvertá­
rakból forradalmi fegyverek ezrei jutnak 
illetéktelen kezekbe s nyílt titoknak lát­
szik hogy az ellenségeskedés nőttön nő 
s a békében nem nyugszanak, még azok 
sem, akik ugyanannak az államnak pol­
gárai. Nemcsak helyesnek, de feltétlenü 
szükségesnek is tartjuk azt, hogy a pol­
gári lakosság megfelelően és szakszerűen 
kioktassák s ez utón a meglepetések pá­
nikjaitól és az ezzel járó gyötrődéseidé 
megóvassék.

Liszt Ferenc zeneköltő halha­
tatlan érdemeit a világ- zeneirodalom hir­
deti. A magyar zenekultúra eme nagysá­
gának emlékét eleveníti fel az Országos 
Liszt Ferenc társaság, mely a Liszt ha­
lálának 50 éves és születésének 125 éves 
évfordulója alkalmából az 1936 évben 
országszerte fényes zeneünnepélyeket 
óhájt rendezni. Az idegenben porladó 
magyar zeneiró hamvait sikerül esetleg 
ily előkészítés után hazaszálitani, s eként 
a nemzet háláját is leróni. Az előkészü­
leteket a zenekulturális intézmények már 
is folyamatba tették.

A déli sarkról az örök jég honiból adott 
■ napokban érdekei közvetítőit az angol rádió 
társaság. Egy jó rádió készülékkel otthonunkba 
ülve jelen vagyunk mindenhol, ahol valami érde­
kei történik, legven az művészi, akár politikai 
akár sport érdekesség. A jó rádió ma nem 
luxuscikk, egy nélkülözhetetlen segédeszköz min­
denkinek, aki a világ eseményeiről tudni akar. 
Hallgassa meg az Orion 7066 sz. 6-f-l csöves 
nagy szupert, ez a készülék mindenkor, 
minden időben szórakoztatja, tanítja, infor­
málja önt és családiát. Az Orion 7066. készüléket 
kötelezettség nélkül , bemutatja önnek bármelyik 
jobb rádió kereskedő.

ASPIR1N
TABLETTÁK

X*” A valódiságért és jó-
f A l Ságért a Bayar kereszt
IBAYER) szavatol, mely minden 
\ |S 1 csomagoláson és tab-

p 7 lettén látható.

Gyógyszertárban kapható.

Követendő példa- A Salgótarjá­
ni Nőegyletek által vezetett és fenntar­
tott népkonyhái akció javára ifi. Tóth 
Gyula a helyettes intézői tisztségbe való 
behelyettesítése alkalmából harminc pen­
gőt adományozott.

Kath. népszövetségi gyűlés lesz 
vasárnap d. u. 4 órakor a R. K. Olva­
só körben.

Öngyilkosság. Csütörtökön dél­
ben a Menház mögötti akácosban fela­
kasztva találták Huszár Ödön 59 éves 
cipészt, aki nagy családjától különváltan 
élt. Holttestét a temető halottas házába 
szállították, ahonnan pénteken délután 
temették el.

A halászati tilalom megrövi­
dítése. A m. kir. földmivelésügyi mi­
niszter 37100/934 szám alatt kelt rende­
letével a halászati tilalmat megrövidítette 
és annak tartamát május hó 1-től 31-ig 
terjedő időben állapította meg.

Missió a Karancskörnyéki 
falvakban. 24.-én kezdődik a P. Vi­
rág Venanc ferences atya vezetésével 
érkező páterek' közreműködésével a 
8 napos lelkigyakorlat, melyet Horváth 
László karancskeszi plébános a plébánia 
területén Karancsberény, Lapujtő, Ka- 
rancsalja községek katholikus híveinek 
érdekében nagy áldozatok árán megszer­
vezett. A hatalmas arányú lelkigyakorlat 
bizonyára megmozgatja azokat is, akik 
az élet nyomasztó terhei miatt a legtöbb­
ször az egyház fránt éreznek ellenszen­
vet, pedig önzetlenebb, hűségesebb ba­
rátot a földön Krisztus egyházán kívül 
nem találnak.

Éleslövészet. A helyőrség, ala­
kulatai f. hó 23, 24 és 25-én mindenkor 
5 h.-tól 19 h.-ig a Somoskőújfalutól Ny. 
ra fekvő területen éleslövészetet tart. 
Kérjük a lakosságot, hogy a fentjelzett 
napon a jelzett területen ne tartózkod­
jék és Somoskőújfalu- Bocsárlapujtő és 
Bocsárlápujtő-Karancsberény talyigautat 
ne használja, mert életveszélyes. A Bo- 
csárlapujtö - Karancsberény II. rendű 
müut használható.

Déry Béla kamara színházá­
nak salgótarjáni vendégszereplése. 
Vasárnap estétől a jövőhét szombatjáig 
vendégszerepel Salgótarjánban Déry Bé­
la drámai staggiane társulata. A színtár­
sulat kiváló erőkből áll s szinlapján a 
legjobb darabok szerepelnek. így Salgó­
tarján nagy várakozással tekint Déry 
Béláék első bemutatkozása elé.

Újabb magyarfilm az Apolló 
hangos mozgó színházban. GaáV 
Franciska, Hörbiger Pál, Szőke Szakáll 
„Pardon tévedtem" cimil magyar film víg­
játékét rendkívül jó hir előzi meg. Cso­
dálni való ez? Nem! Hiszen magyar a 
szövegíró, Nóti Károly, magyar a zene 
szerző, Brodszky Miklós, magyar a ren­
dező, Székely István és magyarok a 
színészek Gaál Franciskával az élen: 
Berky Lili, Rátkay Márton, Szőke Sza­
káll, Erdélyi Miczi és mindnyájan a 
többiek. A „Pardon tévedtem" szombat 
vasárnap és hétfőn lesz műsoron, de 
tekintve a szokatlanul nagy érdeklődést, a- 
jánlatos a jegyekről idejében gondoskodni
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t üveg eredeti 
„Sidol"

fillérért 
kapható!

'A Bányatáesolatl Leventék 2L-én 
Sqrai kcdettel ax Ipartostfiletben nagy 
iripdenta estet tartanak. Belépődíj 1 p-, 
80 mL, 50 fillér. Előadás után tánc.

Salgótarján és a Nemzetközi 
Vasár. Az európai tengerentúli világré­
szekből jövő Idegeneknek ezrei látogat­
ok a Budapesten évenként szokásos 
Nemzetközi vásárt Az idegenforgalom, 
mint a legjobb valuták egyike itt szokott 
fejűére találni s itt ismerik meg az or­
rrág nevezetességeit nemcsak a külföl­
diek, de nagyrészt a belföldiek is s innen 
^gjkott kiindulni a vidéket behálózó tu- 
r xta forgalom, weekend, nyaralás, üdülés 
jlb. is. ' Sajnos, hogy a vidéki városok 
iddigelé nem sok ügyet vetettek a saját 
értékeiknek közismertté tételére s a pro­
pagandát a saját sorsára hagyták azzal 
» régi jelszóval, hogy: „A jó bornak 
fjem kell cégér". Természetes, hogy igy 
fenthaguk itták meg a saját borukat s 
abból csak kevés üzletet láttak, hasznot 
pedig még kevesebbet Az idei vásáron 
mint értesültünk városunk is egy tekin­
télyes propaganda anyaggal vesz részt, 
melyekkel kidomboritatott a város és 

.környékének kies fekvése téli és nyári 
sportokra, turisztikára, üdülésre, nyara­
lásba stb. alkalmas volta, bányászati és 
ipari jelentősége stb. A művészi ábrázo- 
•ásti kiállítási anyag a napokban indul 
Budapestre s a május 4-én megnyitandó

Nyílt-tér*
• A Salgótarjáni Fogyasztási Szövet­

kezet felperesnek, a Salgótarján és Vi­
déke Hangya Fogyasztási Értékesitö Szö­
vetkezet alperes elleni tisztességtelen ver­
seny abbahagyása és jár. iránti ügyében 
,a választott bíróság az 1934. április 11-én 
meghozott tárgyaláson hozott itélétében 

'kimondotta, hogy mindkét peres félnek 
jogában áll üzleti röpcéduláin, levelein, 
hirdetéseiben, cégtábláin, bélyegzőin és 
általában üzleti életének bármely megnyi­
latkozásában a „Hangya", „mint a Hangya 

• tagja ', vagy a Hangyával való kapcsolatra 
; utaló bármely hasonló megjelölést, a szö- 
. vég bármelyik hglyén használni, azonban 

’ csak a szöveg többi szavával teljesen 
egyforma nagyságú betűkkel írva vagy 
nyomtatva — és a szöveg többi részétől 
eltérő nagyságú, nagyobb és feltűnőbb 
betűkkel írva vagy nyomtatva haszálniok 
esetenként ismétlődő 100 (egyszáz) pengő 
pénzbírság terhével tilos és mindkét felet 
az ezzel ellenkező használat azonnali 
abbanhagyására kötelezte.

, Köntzey Ferenc.
’E rovat alatt közlőitekért felelősséget nem 

vállal a Szerk. 

vásáron a vidéki városok pavilonjában 
látható lesz a Nemzetközi Vásár egész 
tartama alatt Részünkről is melegen üd­
vözöljük a város egyetemes polgársága 
érdekében megindított törekvést és sok 
sikert kívánunk hozzá.

Átköltözködés. Az „Ébredő Ma­
gyarok Egyesülete,, és a Bell Miklós féle 
„Gazdasági Reform Párt" jelenlegi Ka- 
rancs utca 2 számú helyiségéből L évi 
május hó 1-re a Fő-utca 182 szám alá 
költözködik át.

ünnepélyek Kálión és Bérce­
ién. Az Egyesült Keresztény Nemzeti 
Liga balassagyarmati osztálya folyó hó 
15.-én vasárnap délután fél 4 órakor 
Kálló, majd 6 órakor Bércéi községben 
hazafias ünnepélyt rendezett. Az ünne­
pély mindkét helyütt a Hiszekegy elének- 
lésével kezdődött. Ennek elhangzása után 
a helybeli rk. plébánosok megnyitották 
az ünnepélyt. Először vitéz Honti Sán­
dor kuruc dalokat adott elő tárogatón, 
majd Gábor Balázs honvéd őrmester 
szavalatot adott elő. Az ünnepi beszé­
deket dr. Paczolay Zoltán kormányfőta­
nácsos, vm.-i tiszti főügyész tartotta. 
Ünnepi beszédében rámutatott a lezajlott 
világháború után a destruktív sajtó és 
propaganda következtében kitört fórra 
dalmak súlyos következményeire, az 
erkölcsi és gazdasági bajokra. Hangoztat­
ta, hogy a magyar mindig vallásos és 
hazaszerető volt. Amint a tatárjárás és 
a török hódoltság után ezen két erényé­
nek köszönhette azt, hogy újra nagy és 
szabad nemzet lett, úgy most is a krisz­
tusi tanítások utján kell haladni a nem­
zetnek s össze kell forrnia társadalmi 
külömbség nélkül és akkor a nemzet 
igazságos szent ügye győzedelmeskedni 
fog. Á beszéd a hallgatóságban, mely 
Kállón kb. 1000, Bercelen pedig 300 főt 
tett ki, igen nagy hatást váltott ki. Az 
ünnepi beszéd után vitéz Honti Sándor 
újra kuruc dalokat tárogatózott, majd 
az ünnepély a Hymnus eléneklésével 
végétért

■ | SPORT. |« 
hivatalos értesítő 
Kivonat ax ÉLASx Mátra-vidék HL osztá­
lya Intéző Bizottságának 1934. április hó. 
18-án tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

Játékos igazolás. Igazoljuk a 
Pásztói SE részére Magyar Kálmánt, szül. 
Pásztón, 1905.

Meghívó
A Salgótarjáni Áruforgalmi 

Ré szvény-T  ár saságua k 
Salgótarjánban a Salgótarjáni Áruforgalmi 
r.-t. helyiségében április 30-án d. u. 3 

órakor tartandó

IX. évi rendes közgyűlésére.
Tárgy:

1. Az igazgatóság jelentése.
2. A felügyelőbizottság jelentése.
3. Zárszámadások előterjesztése.
4. Az igazgatóság és felügyelő bi­

zottság részére a felmentvény megadása.
5. Alapszabályszerüleg benyújtott 

indítványok tárgyalása.
Salgótarján, 1933. április 20.

Az Igazgatóság.

A főváros legelőkelőbb kozmetikai intézete 
(orvosi) keres agilis társaságbeli höl­
gyet, (esetleg kozmetikust, vagy orvos 

hozzátartozót) aki legelsőrangu koz- 
metikai készítményeinek 

helyi képviseletét vállalná. 
Leveleket referenciával „Szép haszon 

. 126" jeligére Blockner J. hirdető 
irodájába, BUDAPEST, IV., 

Városháiucca 10 kérünk.

Uj igazolások. Uj igazolások ese­
tén a játékosról felvett fénykép ‘hátlapján 
az egyesület pecsétjével a játékos szüle­
tési adatai hivatalosan igazolandók és az 
igy ellátott fénykép beküldendő.

Április havi tagdíj, egy pengő, 
április hó 28-ig befizetendő.

MLSz szabálykönyv és meccs­
könyv (2’50 P) ill. (4 P) az előadónál 
kapható, esetleg megrendelhető.

Felszólítás. Felszólítjuk az egye­
sületek vezetőségét, hogy a mérkőzések 
rendezése alkalmával legalább hattagú 
rendezőségről gondoskodjék.

Felszólítjuk az SBTC Levente egye­
sület vezetőségét, hogy játékosainak iga­
zolványait a bírónak bemutatni kötelessége.

Ez alkalommal felhívjuk az összes 
III. osztályú egyesületek figyelmét, hogy 
a jövőben a biró mérkőzést csak arcké­
pesigazolványok felmutatása után vezet le.

Helyesbítés. A mérkőzések ren­
dezéséről szóló hivatalos értesítésben hiba 
van, a helyes szöveg a következő :... 
„a mérkőzés megrendezéséről a vendég­
látó csapat gondoskodik."

Salgótarján, 1934. április hó 18.
WeÍM s. k. Boray s. k.

elnök. előadó.

Kivonat ax ÉLASx Mátra-vidék III. osxtá- 
lya Fegyelmi Bizottságának 1934. április 
hó 18-án tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

Fegyelmi ügyek. Felszólítjuk az 
egyesületek vezetőségét, hogy figyelmez­
tessék játékosaikat a feltétlen sportszerű 
és fair játék megtartására,- miután min­
den szabálysértést a legszigorúbban fo­
gunk elbírálni.

Felkérjük a kiállított játékos egye­
sületét, hogy a játékosról felvett jegyző­
könyvet, a játékos aláírásával ellátva, kedd 
délig Boray József előadó, Salgótarján, 
Acélgyár címére küldjék be, mert ennek 
elmulasztása esetén e nélkül fogunk íté­
letet hozni. Salgótarján és közvetlen kör­
nyéki játékosok személyesen is megjelen­
hetnek, ez esetben jegyzőkönyv nem 
szükséges.

Fegyelmi Ítéletek. A Fegyelmi 
Bizottság Ponyi József KSC játékost a 
fegy. szab. 327. a. §-a alapján első fokon 
két hétre, 1934. április hó 30-ig eltiltja 
a játéktól.

Szabó Illés LSE játékost a fegy. 
szab. 348. a. §-a alapján egy hétre, 1934. 
április hó 23-ig eltiltja a játéktól.

Sótér Tibor PSE játékos büntetését 
a kiállítással kitöltöttnek veszi.

Salgótarján, 1934. április hó 18. 
WeÍM s. k. Boray s. k.

elnök. előadó.

F. hó 21-i mérkőzések:
I. osztály. 

Pereces—SBTC.
Perecesen d. u. 3 órakor. Biró: 
Budapestről.

SSE—M. Egri Sport Egyesület.
SSE pálya. Biró ; Adorján, Miskolc.

Mátravidéki II. osztály. 
SFC-PBÜSE II.

Salgóbánya d. u. 4 óra. Biró: Pet- 
róczy Antal,

BSE—SBTC Ü.
Baglyasalja d. u. 4 óra. Biró: Vári 
(Vopicska).

HAC—HVSE.
Hatvan d. u. 4 óra. Biró: Buda­
pestről. Egyébként ez a mérkőzés 
lesz a II. osztály derbije.

Mátravidéki III. osztály. 
HSE-SBTC B.

Horthy-telep d. u. V24 óra.

PSE—-SBTC lev.
Pásztó d. u. ‘/a4 óra. 

RTC-KSC.
Rónatelep d. u. 4 óra. 

SSE—PBÜSE III.
SSE pálya d. u. 2 óra. 

Lőrinci—Mátranovák
Lőrinci d. u. V: 4 óra.

A „SSE“ 
vasárnapi meccsére a következő felállí­
tással veszi fel a küzdelmet az egri Move 
SE csapata ellen :

Csala 
Springer Patkó

Jancsi Győré Rigó 
Novoszelcczky Bezzeg Kautszky Pétre Ponyi 

Előre láthatólag nehéz küzdelem lesz a 
kiesésre álló egriek ellen. A pontokra 
ugyancsak nagy szüksége van a kék-fe­
hér gazdának is. A BTK-tól elszenvedett 
vereség okozta csorbát most kell kikö­
szörülni, mert ha ez nem sikerül igen 
szomorú kilátásokkal tekintünk a további 
mérkőzések felé. Mert hátra van még a 
DVTK, SBTC (!) PBÜSE is.

Amint a felállításból kitűnik a vé­
delem maradt. A halfsor baloldalán Mi- 
secska helyett Rigó debütál s reméljük, 
hogy Rigót munkabírása predesztinálja 
erre a posztra. Önzősködnie természete­
sen nem szabad ha azt akarja, hogy 
győzzön a csapat.

Petre most mutatkozik be a tarjáni 
közönség előtt, balszélső posztján. Re­
méljük nem csalódunk benne.

Bezzeg részére pedig „oroszlán 
szivet" kívánunk és sok fürgeséget, mert 
ez az ami belőle hiányzik.

Csala, Springer, Paskó közvetlen 
védelmünk a tőlük megszokott nyugodt­
sággal fogják posztjukat ellátni Győré­
re is nagy feladat hárul. Jancsinak is 
arra kell törekednie, hogy régi formá­
ját szerezze vissza. „Kaca" pedig okosan 
ossza a labdát „Nová„-nak és a kis Ta­
másnak mert akkor reméljük, hogy a 2 
pont itt marad. Végül, a csatárok ne 
fukarkodjanak a lövésekkel! A mécs d. 
u. fél 4 órakor kezdődik.

—Bán—

Szenzációs tippverseny
„A MUNKA" bán.

A tippverseny eredményét a hétfő este 
megjelenő Sponthiradóban közöljük.

Hogy kedves olvasóink kedvébe járjunk $ 
a sport eredmények iránti érdeklődést állandóan 
ébren tartsuk. „A Munka" mai és kővetkező szá- , 
maiban tippversenyt kezdünk s a verseny ered­
ményét mindenkor a Sporthiradó keddi számában 
hozzuk nyilyánosságra. A tippelés dijmentcs, 
azonban kiiárólag csak azt a nevezést fogadjuk 
cl, amely a lenti szelvényen történik. Termé­
szetesen mindenki annyi nevezést adhat le, ahány 
szelvényt csatol Csak teli találatos tippelést díja­
zunk. Több egyező helyes eredmény eltalálása 
esetén sorhuzássai döntünk. A félidők tippclésc 
nem szükséges.

I. dij egy nagy doboz Diana desszert,
II. dij egy kis doboz Diana desszert,
III. dij egy tábla Stühmcr csokoládé.

Sporthiradó tippversenye 
1934. április hó 22.

PTK-SBTC.....................................

DAC—DVTK.....................................

SSE—MESE.....................................

BTK- -MVSC.....................................

Név: ......................................................................

Cím : ............................................. .........................
A szelvények Pcész Arpádné fagylalt, cukrász 
sütemény, cukorka, csokoládé üzletében Fő­
utca 23. (Telefon 130) vasárnap délután 2 óráig 

adandók le.

Tippversenyben a győzelmét a Peész féle 
fagylalt biztosítja.

BútorUsa^zakképzetHútoraszt^
Ebédlők, hálók, kombinált berende­
zések, konyhák, sezlonok, matraczok 
a legelőnyösebben szerezhetők be

Patay-nál.
A rém. kaik templommal szemben.

Bútorjavitést, fényezést szakszerűen készítek. 
„n„'SSSSSSS.

GRAMOFON^
LEMEZEK
dús választékb a n

Rőmer Jenő
órás és ékszerésznél

„HIS MASTER'S V0ICE“
beszélőgépek. lemezek és alkatrészek.

Gra m ofon 
kölcsönzés i
Kedv e z ő 
í ize lesi 
feltételek.
Rőmer Jenő 
órás és ékszerész, 
(A Főtérre) szemben.)
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Magyanosztrák 
ingyen nyaralási csereakció.

A Zenlralrat dér geistigen Arbeiter 
österreichs. Wienben, magyarországi ro­
kon szervezetekkel, mindkét ország in­
tellektuális közönsége részére ingyennya- 
raltatási csereakciót szervez. Ennek az 
akciónak a szervezésére indíttatva érzi 
magát, egyrészt, mert kevesen vannak 
abban a helyzetben, hogy maguknak drá­
ga, fizetéses nyaralást engedhessenek meg 
másrészt, hogy Ausztria és Magyarország 
között a baráti viszonyt elmélyítse.

Az akció f. évi junius 2-tól októ­
ber 6-ig tart és abban áll, hogy a részt­
vevők díjtalanul élvezhetik nyaralásukat 
e csereakció keretében. Minden magyar, 
aki az általa igényelt nyaralási időtar­
tamra magánál, vagy családjánál egy oszt­
rák vendéget fogad, jogot szerzett arra, 
hogy ugyanezen időtartamra (az igénylő 
kívánságához képest 1—4 hétig terjed a 
a nyaralás időtartama) Ausztriában nya­
ralhasson. A nyaralás az igénylő kíván­
ságának megfelelően Bécsben, vidéki vá­
rosban, vagy fürdőhelyen tölthető el és 
költségmentes, csupán 10 (tiz) pengőt kell 
jelentkezési és kezelési dij címén az igény­
lőnek lefizetnie. Ezzel szemben minden 
jelentkező a legmesszebbmenő vasúti ked­
vezményben részesül.

Aki tehát ezen ingyennyaralási cse­
reakcióban részt akar venni, csupán tiz 
pengőt fizet le a 13.408 számú postata­
karékpénztári számlára és címünkre a 
mellékelt kérdőívet és kötelezvényt pon­
tosan kitöltve beküldi.

A beosztás a beérkező jelentkezé­
sek sorrendjében történik, aki tehát előbb 
jelentkezik, jobb sorszámot kap.

Az ingyennyaralási csereakció cso­
portok, illetve osztályok keretében bo- 
nyolittatik le. Csakis intellektuellek jön­
nek tekintetbe, főiskolai hallgatók, közép­
iskolai tanulók (ifjúsági csoport), közal­
kalmazottak, magánhivatalnokok, szabad­
foglalkozásúak,' — természetesen házas­
párok is.

Az ingyennyaralási csereakció f. é. 
junius 2-től október 6-ig tart és a nya­
ralás időtartama 1—4 hét

Az utazások : junius 2, 16 és 30-án, 
julius 14 és 28-án, augusztus 11 és 25-én, 
szeptember 8 és 22-én, (mindig szombati 
napon) kezdhetők meg.

A csere oly módon történik, hogy 
mindenki, aki a nyaralásra igényt tart, 
ugyanazon időtartamra, mint amennyit ő 
Ausztriában eltölt, magánál vagy család­
jánál Magyarországon egy osztrák ven­
déget lát el. Nem feltétel, hogy a csere­
nyaralás egy és ugyanazon időben tör­
ténjen, hanem az a saját nyaralási idő 
előtt vagy után is véghezvihető. Lehetsé­
ges az is, hogy az igénylő ellátás nélkül 
csak lakásra tart igényt, ez esetben ellá­
tásáról az illetőnek saját magának kell 
gondoskodnia.

Ha például Osztrák Albert wieni 
lakós kétheti szabadságát Magyar János­
nál Budapesten kívánja eltölteni, akkor 
a csere a következő módokon bonyolít­
ható le : /

1) Hogy ugyanazon időben (például 
junius 2-től 10-ig) és ugyanazon időtar­
tamra (azaz két hétre) kap Osztrák Al­
bert Magyar Jánosnál és Magyar János 
Osztrák Albertnál lakást és ellátást, vagy 
csak lakást;

2) hogy Osztrák Albert szabadságát 
■Magyarnál előbb vagy későbbi időpont­
ban veszi igénybe, mindenkor azonban 
a fennt megjelölt terminusokkal kezdő- 
dőleg;

3) hogy Osztrák Albert nem Magyar 
Jánosnál, hanem másutt és más család­
nál kapja a nyaralási beutalást.

Feltétlenül tekintettel vagyunk azon­
ban arra, hogy a cserebeosztás lehetőleg 
egyenranguakhoz és kollégákhoz történ­
jék. Házaspároknál ajánlatos, hogy .azok 
ugyanazon családhoz kerüljenek, egymást 
követő időtartamra.

Természetes, hogy az ingyennyara­
lási csereakcióban csak egészségesek ve­
hetnek részt.

Amennyiben tehát ön ezen akció­
ban részt kíván venni, csupán a mellé­
kelt kérdőívet és kötelezvényt kitöltenie 
és aláírnia és a mellékelt postatakarék­
pénztárt befizető lappal 10 pengőt 13.408 
számú postatakarékpénztári számlánkra 
befizetnie.

További felvilágosítással szívesen 
szolgál az Osterreíchisches Verkehrsbüro 
budapesti fiókja, VI. Andrássy-ut 28. «z. 
és a Zentralrat dér geistigen Arbeiter 
Osterrdchi, Wien, L Univerriüítsplatz t.,

Tisza István.
Az egész nemzet kegyelete, hálála 

és elismerése állít ma maradandó emlé­
ket nagy fiának, Tisza István grófnak. 
Müvészkezek formálták meg alakját, de 
az ihletet a szobormű megalkotására a 
magyarság egyetemének általános kíván­
sága adta, az ősi magyar földből sarjadt 
nagy államférfiul, a hazájáért küzdő és 
érte életét is feláldozó, a népszerűséget 
soha nem kereső, de vértanú haláláig 
nemzetéért dolgozó igaz magyart akarta 
a közóhaj mintaképül a jövő nemzedé­
kek elé állítani, mert élete és munkás­
sága követésreméltó példát nyújt nekünk, 
de aznapunk következő magyaroknak is.

TOfeikus emberi tulajdonság, hogy 
nagyjainkat csak akkor tudjuk igazán 
megbecsülni, értéküket teljesen felfogni, 
amikor már nincsenek közöttünk. Mig 
közöttünk élnek, mindig akadnak kicsi- 
nyeskédők, bizalmatlanok, elfogultak, akik 
nem tudják magasabb színvonalra emel­
kedve valódi értékében méltányolni ve­
zetésre hivatott embereik fáradozását. így 
volt ez Tisza István életében is. Bár a 
nemzet nagy többsége mellé állott, akkor 
is voltak akadékoskodók, akik lerontani 
igyekeztek azt, amit ő alkotott, miért, 
ki tudná megmondani ? S amikor legjob­
ban lett volna rá szükség, hogy a bajba­
jutott országot megmentse, a gáncsosko- 
dók félrevonulni kényszeritették és az 
általuk szított gyűlölködés hozta azután 
azt az orgyilkos golyót, amely életét ki­
oltotta.

Pedig Tisza István emléke tisztán 
áll az utókor előtt. Nem kereste a hatal­
mat, nem volt szükséges ez neki, a nem­
zetnek volt szüksége rá. A királynak és 
a nemzet többségének bizalma hivta, hogy 
nem sokkal a világháború kitörése előtt 
immár másodízben vegye át a nagy gond­
dal és súlyos felelősséggel járó kormány­
vezetést. Teljes mértékben meg is felelt 
ennek a bizalomnak. Bécs felé megszi- 
lárditotta a magyarság helyzetét, itthon 
pedig elsősorban az országgyűlés munka­
képességét állította helyre, hogy alkal­
massá tegye a rá váró nagy feladatok el­
végzésére. De alig volt készen ezzel, alig 
hogy érlelődni kezdtek a magyarság jö­
vőjét biztosítani akaró elgondolásai, ránk­
szakadt a nagy szerencsétlenség, lángbá- 
borult Magyarország és csaknem az 
egész világ.

Tisza ekkor nehéz választás előtt 
állott. Mint ma már világosan tudjuk, hi­
szen az okmányok egész sora is bizo­
nyítja ezt, ö nem akarta a háborút, sőt 
tekintélyének egész súlyát latba vetette 

utóbbi 30 filléres magyar válaszbélyeg 
beküldése ellenében.

Wien, 1934. április hó.
Zentralrat dér geistigen Arbeiter österreichs 

BIRNER s. k. Dr. SPERL JÁNOS udv. tan. 
irodafőnök. egyetemi tanár, elnök s. k.

Az erdélyi írók (Az Erélyi Szép- 
mives Céh) meglátogatják városunkat és 
a vármegye főbb kulturgócpontjait Ko­
lozsvári tudósítónk jelenti, hogy az Er­
délyi Szépmives Céh (az erdélyi írók 
egyesülése) magyarországi fogadtatása 
nagy lelkesedést kelt az egész erdélyi 
magyarság körében. A szomorú gazdasá­
gi helyzet és a kisebbségekre fokozódó 
kíméletlenséggel nehezedő nyomás nagy 
csügedtséget okozott a városok és falvak 
lakóiban egyaránt, egész Erdélyben. 
Föl nem becsülhető tehát az az erkölcsi 
hatás, amelyet annak tudata gyakorol, 
hogy ime, a trianoni csonkaország szá- 
montartja a mesterséges határain túlra 
került testvéreket és együttérez velük 
szenvedéseikben. Különös örömet okoz 
az, hogy ez a tesvéri érzés a legmagya- 
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APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:
21-én szombaton, 22-én vasárnap 

és 23-án hétfőn
Gaál Franciska nagysikerű 

magyar hangosfilmje
PARDON, TÉVEDTEM.

Vígjáték. Híradó.

25-án szerdán, 
26-n csütörtökön

Hongkongi 
kaland.

Vöröshaju 
asszony.

Jön I

Stan és Pan.

Előadások kezdetet ezerdán és csütörtökön este 8, 
szombaton este 7,9, vasár- és ünnepnap d. u. S, 7 és 9 órákor.

Nyomatott „A MUNKA" nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos Végh Kálmán,

a béke fenntartása mellett. Mindhiába. 
Bécsben felfogásával kisebbségben ma­
radt és ekkor határoznia kejlett, mit te­
gyen, lemondjon-e, vagy pedig minden­
nek ellenére nemzete élén maradjon, hogy 
még a rosszakaratuak által ráháritott eset­
leges ódiumot is vállalva, igyekezzék 
megmenteni nemzetének, amit lehet, igye­
kezzék átvezetni a magyarságot a vérzi­
vataros forduláson keresztül majd a csen­
desebb vizekre, ö ez utóbbit választotta 
s az adott helyzetben ezzel tette a leg­
nagyobb szolgálatot nemzetének. Benn az 
országban a nehéz viszonyok között is 
biztosította a rendet és a nyugalmat, az 
itthon maradottakról gondoskodott, körül- 
zártságukban sem engedte, hogy éhség 
üsse fel a fejét, de nem szűnt még gon­
dolni azokra sem, akik fegyverrel kezük­
ben védelmezték Magyarország határait. 
Ki tudná számontartani, hányszor szállt 
síkra Bécsben is, a hadvezetőségnél is a 
magyar csapatok érdekében és nem volt 
olyan hadbavonult, vagy hozzátartozó, 
aki, ha jogos kívánsággal, vagy panasz- 
szal hozzáfordult, nála meghallgatást, il­
letve orvoslást ne talált volna.

S amikor már három esztendőn át 
végezte emberfeletti és háládatlan mun­
káját, bekövetkezett az a szerencsétlen 
fordulat, amely visszavonulásra kénysze- 
ritette. Visszavonult, de nem a pihenésbe, 
hanem mint annyi százezer a harctérre 
ment, védeni a magyar, az erdélyi ha­
tárt. Nem kellett volna, maradhatott volna 
itthon, de hazaszeretete nem engedte, 
hogy itthon legyen, amikor annyi magyar 
vérét hullatja odakünn.

A forradalom előszelei jártak már 
közöttünk, amikor ismét rágondoltak, de 
ekkor már késő volt. Ellenségei által 
szított gyűlölettől körülvéve nem ment­
hetett már semmit és tudta, hogy élete 
is veszélyben forog. Megmenekülhetett 
volna,* de nem tette. Büszkén, felemelt 
fővel állt az orgyilkosok elé és vértanú 
halálával tett bizonyságot szilárd, meg 
nem alkuvó, igazi hazafiassága.

S most, amikor halhatatlan alak­
jának földi mását örökítjük meg, kegye­
lettel emlékezünk vissza a nagy állam­
férfi, az igaz magyar ember életére,'mun­
kásságára és tragikus halálára. Eszmény­
képünk lesz az alakja, de egyben figyel­
meztető is arra, hogy mire vezethet a 
széthúzás, a pártoskodás. Tegyük tehát 
félre a torzsalkodást és Tisza István 
szellemében fogjunk össze mindannyian 
s akkor majd boldogabb lessz a magyar.

I rabb alföldi népben a legerősebb. Ezek 
| a testvéri érintkezések, a nemzeti egy­
ségnek ez a meg nem szűnő ápolása 
legnagyobb biztosítéka annak, hogy a 
magyarság egy marad ma és mindörökké. 
Értesülésünk szerint az Erdélyi Szépmi­
ves Céh tervbe vette városunk megláto­
gatását, ami a közel..jövőben várható és 
ekkor ki fog tűnni, hogy Salgótarján vá­
rosa teljes mértékben átérzi Erdély ügyé­
nek fontosságát.

Tudomány és hit. Csak a féltudás 
hitetlen, az igazi Istenhez vezet. Ezt az 
igazságot példázya két világhirü orvos: 
Calmette és Roux élete, melynek irányí­
tója a kétely nélküli katolikum volt. E 
két katholikus felfedezőről ad jellemző 
portrét Arady Zsolt az Élet uj számában. 
A lap gazdag tartalmából kiemeljük még 
Harsányi Gréle novelláját, Magosi Artúr 
és Toldalagi Pál versét valamint Farkas 
István, Nemoda Sándort, Máriássy Antal 
és Jajczai János Írását. Willa Cather és 
Szarka Géza regényei mellett gazdag 
színházi és filmszemle s a Ipompás kép­
anyag egészítik ki a katholikus családok 

kedvelt szépirodalmi hetilapját. Mutat­
ványszámot szívesen küld a kiadóhivatal: 
Budapest, VIII. Szentkirályi utca 28. sz. 
Egyes szám ára 28 fillér.

Salgótarján m. város polgármesterétől. 
3815/1934. az.

Tárgy: Virágos Salgótarján.

Salgótarján város 
Közönségéhez!

Virágot fakasztó tavasz van újra s 
én teljes bizalommal immár negyedszer 
kopogtatok a múltban hálás köszönettel 
tapasztalt megértés után, a virágokat sze­
rető salgótarjániak ajtaján.

A filléres gyors sok ezer utasa nem­
csak a szeretetteljes fogadtatás, hanem a 
virágos utcák és ablakok hírét is elvitte 
szerte e hazában s Salgótarján immár 
nem a „szénporos és kormos fekete vá­
ros" hirében áll, hanem virágos és fási- 
tott utcáival vonzó hatást gyakorol az 
idegenekre.

ügy érzem azonban, hogy a virá- 
gositás elsősorban a t. Közönség virág­
kedvelő magyar lelkületéböl, e város iránt 
érzett szeretetéből fakad és elsősorban 
önmagunknak nyújt lelket emelő gyönyö­
rűséget.

Megható az a látvány, amikor sze­
rény kicsi házacskák ablakaiban is, vagy 
rövidke portái előtt a szerető és gondos 
kéznek szemet-lelket gyönyörködtető ma­
gyar virágai diszlenek. -

Letiportságunkban életkedvet, re­
ményt jelentenek a tavaszt, örömet hir­
dető kedves virágok, melyek oly hálásan 
jutalmaznak meg bennünket, amikor ke­
vés fáradság ellenében ezerféle változat­
ban bújnak ki a földből s mosolyognak 
ránk.

A virágositás egységes és eredmé­
nyesebb fejlesztése érdekében alulírott 
hölgyek vállalták az egyes utcák és te­
rek megfigyelését s azt, hogy ez ügyben 
az esetleges tanácsok, vagy kívánalmak 
a város t. közönsége részéről a bizott­
sághoz eljussanak.

• 1. Nagyállomás és Vasut-utca az 
üveggyárig: Fekete Károlyné.

2. Fő-utcában az üveggyártól á róm. 
kath. templomig és a Forgács-utcában-. 
Schreiner Jenőné.

3. Fő-utcában a róm. kath. temp­
lomtól Főtérig, a Főtéren, Erzsébet-utcá­
ban : Darvas Sándorné.

4. Fő-utca a Főtértől a Zagyvái- 
rakodóig, Mérleg-utcában: Szauer An- 
dorné.

5. Menház-utca, Erzsébettér, Régi 
posta-utca, Kis-utca és Temető-utcában: 
özv. Zemplényi Lászlóné.

6. Kassai-sor, Tátra-utca az Ipar­
testületig, Vaskapu-utca Székely-utca és 
Széna-téren : Niederland Gyuláné.

7. Losonci-utca, Liget-utca, Kolozs­
vári-utca és Aradi-utcában : Lapsánszky 
Jánosné.

8. Kassai-sor az Ipartcslülettől: 
Zdravics Béláné.

9. Meszesalja és Karancs-utca, Fürdő­
utca és Bányász-utcában: dr. Förster 
Kálmánná.

10. Acélgyártelep : Pántyik Árpádné.
11. Salgó-utcában az óvodától, a 

Füleki-utcában : vitéz Jónás Ödönné. ,
12. Bányatelepen és Kővár-utcában: 

Dankó Antalné.
13. Fő-utca at üveggyár végig, Sa­

lak-, Vág-, Vasöntő-, Faiskola-utcában: 
Moticska Nándorné.

14. Pécskö-, Iskola-, Somlyó-utca 
és az u. n. OFB. telepen: dr. Tóth Ma- 
tyásné.

Salgótarján, 1934. március hó.
A virágositást intéző 
bizottság nevében:

dr. Förster Kálmán s. k. 
polgármester.

Háztulajdonosok
figyelmébe ajánlom, hogy ctakit 

ax idevaló éghajlathoz szokott gyü­
mölcsfákat ültessenek. Kaphatók 
minden fajban 

leszállított árban 
sorfák és díszcserjék is stb. Itt a 
gyümölcsfa ültetés ideje, fáradjon . 
ki és tekintse meg kertészetemet 
FORGÁCS-UTCA 20 SZ. ALATT.
Ugyanott 200O-öles házhely eladó

LÚGÉRT LEÓ és FIA
kertész* te.


